UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTTDL-QLVHGĐ Ninh Thuận, ngày        tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác chuẩn bị Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại

tỉnh Ninh Thuận, năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Thông báo số 5149/TB-BVHTTDL ngày 20/11/2024 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc triệu tập các đơn vị, địa phương tham gia Ngày hội

Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo công tác chuẩn bị (tính đến ngày

25/11/2024) như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1. Tên gọi

“Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024”.

2. Chủ đề Ngày hội

 “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Chăm trong thời kỳ hội nhập và

phát triển đất nước”

3. Quy mô tổ chức

- Quy mô tổ chức toàn quốc gồm 09 tỉnh, thành phố tham gia: Ninh Thuận,

Bình Định, Phú Yên, Bình Thuận, An Giang, Tây Ninh, Quảng Nam, thành phố Đà

Nẵng và thành phố Hồ Chí Minh.

4. Thành phần tham gia

 - Thành phần chính: Nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng dân tộc

Chăm hiện đang sinh sống, học tập và làm việc tại địa bàn 09 tỉnh, thành phố tham

gia Ngày hội (mỗi đoàn tham gia không quá 100 người).

5. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 20/12/2024 đến 22/12/2024

(Các đoàn có mặt tại tỉnh Ninh Thuận vào ngày 19/12/2024 để chuẩn bị lắp

đặt, trang trí không gian trưng bày; các thủ tục tham dự thi đấu thể thao; ghép tiết

mục, sơ duyệt, tổng duyệt chương trình Lễ Khai mạc Ngày hội)

- Địa điểm: tại thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG DIỄN RA TẠI NGÀY HỘI (cập nhật theo TB số

5149/TB-BVHTTDL)

1. Hoạt động phần Lễ

1.1. Lễ Khai mạc các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch (trong khuôn

khổ Ngày hội):

2

- Thời gian: 07h00 đến 07h30, ngày 20/12/2024

- Địa điểm: tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Ninh Thuận (số 02 đường Trần Ca,

phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận)

1.2. Lễ Khai mạc Ngày hội (truyền hình trực tiếp trên VTV8)

- Thời gian: 20h00, ngày 20/12/2024

- Địa điểm: tại Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang – Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

* Chương trình khai mạc:

- Từ 19h00 - 20h00: Đón tiếp đại biểu; ổn định tổ chức;

- Từ 20h00 - 20h05: Chương trình nghệ thuật chào mừng;

- Từ 20h05 - 20h30:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận;

- Từ 20h30 – 20h40: Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công

nhận Bảo vật Quốc gia đối với Bia Phước Thiện và Tượng thờ vua Pô Klong

Garai;

- Từ 20h40 – 20h50: Ban Tổ chức tặng hoa, cờ lưu niệm cho các Đoàn tham

gia Ngày hội;

- Từ 20h50 – 21h50: Chương trình Nghệ thuật đặc biệt “Lung linh sắc màu

văn hóa Chăm".

1.3. Lễ Bế mạc, tổng kết Ngày hội (truyền hình trực tiếp trên NTV)

- Thời gian: 20h00, ngày 22/12/2024

- Địa điểm: tại Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang – Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

* Chương trình bế mạc:

- Từ 19h30 - 20h00: Đón tiếp đại biểu; ổn định tổ chức;

- Từ 20h00 - 21h30:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu tổng kết và Bế mạc Ngày hội;

+ Trao giải thưởng Tiết mục xuất sắc của các đơn vị đạt giải trong Hội thi.

+ Trao cờ đăng cai tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VII, năm

2029 (tỉnh An Giang nhận đăng cai)

+ Chương trình Nghệ thuật “Sắc màu Chăm tỏa sáng” - Công diễn các tiết

mục đặc sắc của các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

2. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong khuôn khổ Ngày hội

2.1. Hoạt động văn hóa (có tổ chức thi giữa các tỉnh, thành phố tham gia

Ngày hội theo Quy chế hoạt động):

3

2.1.1. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa

truyền thống dân tộc Chăm:

- Thời gian: 14h00 đến 17h00, ngày 21/12/2024

- Địa điểm: tại Không gian trưng bày văn hóa của các tỉnh, thành phố (tại Khu

vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

2.1.2. Tổ chức các gian hàng trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa

truyền thống của địa phương (các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội)

- Thời gian:

+ Trưng bày từ ngày từ ngày 20-22/12/2024.

+ Từ 07h30 đến 11h30 ngày 21/12/2024 (Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá nội

dung)

- Địa điểm: tại Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang – Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

2.1.3. Trưng bày, chế biến và giới thiệu ẩm thực truyền thống:

- Thời gian:

+ Trưng bày từ ngày từ ngày 20-22/12/2024.

+ Từ 07h30 đến 11h30 ngày 21/12/2024 (Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá nội

dung)

- Địa điểm: Tại Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa

truyền thống địa phương (tại Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang -

Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

2.1.4. Trình diễn, giới thiệu nghề thủ công truyền thống (dệt thổ cẩm, làm

gốm) của dân tộc Chăm:

- Thời gian:

+ Trưng bày từ ngày từ ngày 20-22/12/2024.

+ Từ 07h30 đến 11h30 ngày 21/12/2024 (Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá nội

dung)

- Địa điểm: Tại Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa

truyền thống địa phương (tại Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang -

Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).

2.1.5. Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục dân tộc

Chăm:

- Thời gian:

+ Từ 08h30- 11h30 ngày 20/12/2024 (05 đoàn trình diễn theo thứ tự gắp

thăm).

+ Từ 19h30- 22h30 ngày 21/12/2024 (04 đoàn theo thứ tự gắp thăm)

- Địa điểm: tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Ninh Thuận.

2.2. Hoạt động văn hóa phụ trợ (không tổ chức thi):

4

2.2.1. Triển lãm “Đặc trưng văn hóa đồng bào Chăm trong cộng đồng văn

hóa các dân tộc Việt Nam”:

- Thời gian: từ ngày 20-22/12/2024

- Địa điểm: tại Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

3.2.2. Trưng bày ảnh về sắc màu văn hóa dân tộc Chăm đồng hành cùng sự

phát triển của đất nước:

- Thời gian: từ ngày 20-22/12/2024

- Địa điểm: tại Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

3.2.3. Triển lãm tranh mỹ thuật về văn hoá dân tộc Chăm:

- Thời gian: từ ngày 20-22/12/2024

- Địa điểm: tại Trung tâm Nghiên cứu Văn hóa Chăm tỉnh Ninh Thuận.

2.3. Các hoạt động thi đấu thể thao:

- Tổ chức thi đấu 06 môn: Kéo co, Đẩy gậy, Bóng đá (mini nam), bóng

chuyền (nam), Đội nước (nữ), Việt dã (nam, nữ):

+ Thời gian: từ ngày 20-22/12/2024

+ Địa điểm: tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Ninh Thuận;

Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

2.4. Hoạt động du lịch:

- Tổ chức Hội thảo về du lịch với chủ đề: “Phát huy giá trị di sản văn hóa

Chăm trong phát triển du lịch”; trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch.

- Thời gian: 14h00, ngày 21/12/2024

- Địa điểm: tại Resort Hoàn Mỹ, đường Yên Ninh, thành phố Phan Rang Tháp

Chàm.

II. CÁC NỘI DUNG ĐÃ TRIỂN KHAI (từ ngày 21/10/2024 – lần họp

BTC lần thứ 4 đến nay)

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của lãnh đjao UBND tỉnh tại cuộc họp BTC địa

phương lần thứ 4, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã tham mưu UBND tỉnh  ban

hành Công văn 5123/UBND-VXNV, ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh gửi Bộ Văn

hoá, Thể thao và Du lịch về việc thời gian tổ chức Ngày hội văn hóa dân tộc Chăm

lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024.

Ngày 20/11/2024, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Thông báo số

5149/TB-BVHTTDL về việc triệu tập các đơn vị, địa phương tham gia

Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024; kèm

theo đó có lịch hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch trong khuôn khổ Ngày hội.

2. Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp Vụ Văn hóa dân rà soát, cập nhật lịch hoạt động văn hoá, thể thao

và du lịch trong khuôn khổ Ngày hội;

5

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết thành lập Tổ Lễ tân – Hậu cần

phục vụ Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm

2024 (Quyết định số 1504/QĐ-BTC  ngày 15/11/2024 của Ban Tổ chức địa

phương )

- Tham mưu tổ chức buổi gặp mặt các doanh nghiệp để vận động tài trợ kinh

phí tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI năm 2024 tổ chức tại tỉnh

Ninh Thuận.

- Ban hành các quyết định thầu liên quan đến Ngày hội, cụ thể: phê duyệt kế

hoạch lựa chọn nhà thầu tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại

tỉnh Ninh Thuận, năm 2024; chỉ định thầu gói thầu số 01 – Lập HSMT và đánh giá

HSDT gói thầu cung cấp dịch vụ lắp đặt trang thiết bị, hệ thống âm thanh, ánh sáng

và thực hiện chương trình nghệ thuật khai mạc, bế mạc Ngày hội; chỉ định thầu gói

thầu số 02 – Thẩm định HSMT và đánh giá kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu

cung cấp dịch vụ lắp đặt trang thiết bị, hệ thống âm thanh, ánh sáng và thực hiện

chương trình nghệ thuật khai mạc, bế mạc Ngày hội; chỉ định thầu gói thầu số 03 –

Lập HSMT và đánh giá HSDT gói thầu cung cấp dịch vụ lắp đặt không gian trưng

bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm tại Ngày hội; Chỉ định thầu gói thầu số 04 –

Thẩm định HSMT và đánh giá kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu cung cấp dịch vụ

lắp đặt không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm tại Ngày hội; Phê

duyệt hồ sơ mời thầu gói thầu số 05 - Cung cấp dịch vụ lắp đặt không gian trưng

bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm tại Ngày hội; Chỉ định thầu gói số 06 – Lập

HSMT và đánh giá kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu cung cấp dịch vụ lắp đặt

không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm tại Ngày hội; Phê duyệt hồ sơ

mời thầu gói thầu số 08 - Cung cấp dịch vụ lắp đặt trang thiết bị, hệ thống âm

thanh, ánh sáng và thực hiện chương trình nghệ thuật khai mạc, bế mạc Ngày hội;;

3. Các đơn vị, địa phương

- Các đơn vị, địa phương tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3819/KH-UBND, ngày 21/8/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh.

III. NHIỆM VỤ TIẾP TỤC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra: Rà soát,

cập nhật nội dung Maket Giấy mời, Tờ rơi chương trình Ngày hội và các phướn

tuyên truyền; Danh sách mời đại biểu tham dự Ngày hội;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh ban hành: Thông

báo các nội dung tổ chức Ngày hội (cập nhật theo Thông báo số 5149/TB-

BVHTTDL); Quyết định thành lập Đoàn của tỉnh Ninh Thuận tham gia Ngày hội;

tiếp tục tổ chức tập luyện cho vận động viên, nghệ nhân, nghệ sĩ đồng bào Chăm

tham gia các nội dung tại Ngày hội.

- Tiếp tục vận động các doanh nghiệp tài trợ kinh phí tổ chức Ngày hội.

- Xây dựng phương án đón tiếp, bố trí lưu trú cho đại biểu mời; phân luồng,

điều tiết giao thông; các phương án đảm bảo an ninh, trật tự cho các hoạt động

trong thời gian diễn ra Ngày hội.

6

- Các huyện, thành phố lựa chọn sản phẩm đặc thù, sản phẩm OCOP, sản

phẩm du lịch để trung bày, giới thiệu, quảng bá cho địa phương.

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ:

1. Đề xuất lãnh đạo UBND tỉnh xem xét phê duyệt giấy mời, nội dung tuyên

truyền trực quan về Ngày hội; Ban hành Thông báo của tỉnh (cập nhật thời gian);

tổ chức cuộc họp Ban tổ chức địa phương Ngày hội.

2. Các sở, ngành, địa phương là thành viên Ban Tổ chức địa phương theo

Quyết định số 1024/QĐ-UBND, ngày 23/8/2024 và Quyết định số 1248/QĐ-

UBND, ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh Ninh Thuận tiếp tục bám sát nội dung Kế

hoạch số 3819/KH-UBND, ngày 21/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai

thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Báo cáo công tác chuẩn bị Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần

VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024 (tính đến ngày 25/11/2024), Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch báo cáo UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức Ngày hội theo dõi, chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thành viên BTC địa phương;

- Các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T16:52:25+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Hòa<nguyenvanhoa@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-25T16:52:33+0700

		2024-11-25T16:52:46+0700

		sovhttdl@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-25T16:54:33+0700